Nonnunquam etiã noui morbi ut men-
tagra olim (4. Art. cur. ca. 1.) ludicatio au-
tem curationis à præsentibus non à præ-
teritis, nisi forsan ut per ea in præsentium
morborum & caularum cognitionem
deueniamus. Infantium quoq; nec certa
prædictio nec cura: & ab eorum exēplis
abstinuit Hippocrates.

Hæctica igitur sanatio fieri debet per
frigida & humida, & quoniam morbus
hic præcipue fundatur in aëre, corq; ip-
sum uentilatione aëris refrigerescit, procu-
randum est ut aër talis sit, inde cibus atq;
potus, demum etiam externa, ut balnea
& unguenta præcipue è regione cordis,
& ubi uenæ pulsantes maxime detegun-
tur, ut iuxta carpos & malleolos sopora-
riaq; uenas Expediit & ubi sunt cartila-
gines & circa iuncturas. Maxima quoq;
cura habenda est cibi ac potus balnearū-
que, ut plus humectent quam refrigerēt.
Calor enim hæctica siccitate plus longe
à naturali habitu recedit, quam ipsa cali-
ditate. Ob id igitur humidioribus indi-
get non adeò frigidis. Frigida etiam na-
tuum calorem extinguunt: ideoq; nec
I periculo

periculo nec noxa uacant. Optimū
 ergo lac asininum, quod casei expers est
 & facile concoquitur: frigidum mode-
 ratē & humidissimum, quia tamen facti-
 le corrumpitur statim ab ubere assumi
 debet. Humanum etiam aliquanto
 præstantius est. Sanaretur facilius à
 quantitate multa sed concoqui non pos-
 set. Exterius eodem modo succus pam-
 pinum & capreolorum uitis & oleum
 uiolaceum, & si illi admisceatur succus
 plantaginis & lactucae, balneoq; frigide
 breui post prolixiorem in tepida mo-
 ram ut in libro de aqua diximus, sic ut
 potestate frigidiora quàm sensu sint op-
 timum erit. Ita multis auxilijs melius nō
 tantum in hoc morbo sed in omnibus a-
 lijs perficitur, quam unico duntaxat, nō
 solum quod plus possint, uerum quod li-
 ceat, unumquodque moderatius adhi-
 bendo etiam tutius admouere. Porro
 cum hic nulla sit causa à morbo seiuncta
 ut dixi, necessetamen est adesse cōseruan-
 tem: ea est motus ut in phisicis edocui-
 mus, nam motus calorem accendit, præ-
 cipue igneum qualis est hec tice, & calor
 motuna

motum cit, ita mutuo se fouent. Ergo
 & hunc motum uelut in flamma humi-
 dis sopiemus, ut utriusque cura una sit.
 Quod si hectica iuncta sit putrida, mo-
 do putrida per breue tempus interquis-
 escere facias eo interuallo frigide balneo
 curabis hectica, tamē cibis ad eam dele-
 ctis, quales sunt qui facile concoquun-
 tur. Ob affinitatem & difficulter corrup-
 puntur, ut testudines. Vt uerò putridam
 arceas & inedia exacta & purgatione
 etiam ualida uteris, nil ueritus hecticae
 incrementum: quandoquidem illam
 breuis iam sanaturus: tam paucorum
 autem dierum detrimentum quod ex
 illius siccitate prouenit timere non o-
 portet. Et cum putrida nō curatur, hecti-
 ca curari debet, quia naturalis calor pu-
 tridas sanat, & auxilia ferme communia
 sunt. Et quamuis hi morbi periculosissi-
 mi sint Galeni tamen sententiam de his
 tum similibus sequemur (10. Artis cur. ca. 10. & 11.) Quibus (inquit) nulla alia sa-
 lutis spes est, et q̄ est ea dubia est, necesse
 est illos aduersum pericula ire. Ideo q̄ me-
 lius est aliqd agētē piclitari, quā omnino

moribundum ægrum deserere. Itaq; in
 huiusmodi casibus quantumuis leuis et
 ror cū sit exitialis cauere oportet ne uel
 minimum delinquamus. Solent autem
 omnes tum hi præsertim morbi langu-
 entes autumnō opprimere eademq; ra-
 tione & uespertina hora. Diei enim par-
 tes anni partibus respōdēt, ut inquit Hip-
 pocrates (2. Epidem: sec. 1.) Porro uesper-
 tina hora ægri generaliter quatuor cau-
 sis magis uexantur: imbecillitate ob sen-
 suum laborē ac uigilias, febris incremē-
 to ob contractum calorem atq; uapores,
 ad intima ex frigore ac tenebris aëris uir-
 tio dum uapores à sole eleuati decidunt
 & naturæ defectu, quōd Sol tunc maxi-
 mē ab ortu motuq; ad nos sit alienus.
 Hæc uerō in pituitosis deteriora ac me-
 lancholicis affectibus, ob id etiam ple-
 rumque tunc exacerbantur, ut contraria
 matutinis.

Secundum exemplum sit uulneris ad
 modum recentis in pulmonis uase ali-
 quo q̄ sanguis per os prodeat: in quo
 statim ne phlegmon excitetur occurren-
 dum. Si autem ex causa externa sit, ut a-
 liam

liam non habeat causam coniunctam.
 Galenus affirmat omnes qui sic labora-
 runt ad eum primæ die uenientes sana-
 tos. (quinto Artis cur. cap. 13.) aliorum
 etiam plurimos qui tertia uel quarta die
 sed ante phlegmonem. Videamus igitur
 quæ obstant huic curationi: motus
 sanæ perpetuus & maximè, tussis si acce-
 dat, nam ea uulnus dilatat. Si igitur sta-
 tim aut paulo post antequam ulcus ni-
 mis tussi dilatetur, aut phlegmone uis-
 cus occupetur, accesserimus, uenæ secti-
 one, uinculis, cucurbitulis in extrema-
 tibus, sanguinem tum auertemus tum
 minuemus. Siquidem ex iecoraria sub-
 ducere expedit nec semel sed quoties o-
 portet, paucarum horarū interuallo. A-
 stringemus autem atq; sedabimus mo-
 tum simul, somnum prouocādo diasper-
 maton compositione, quam quia singu-
 laris est ad hoc malum subscribimus. A-
 meos, anisi, feniculi, singulorum drach-
 mas quatuor: apij, alterci, opij, singulorū
 drachmas duas, leuigentur & cū aqua
 fiant pastilli. Liquet autē quod omnium
 præterquam opij (quia succus) semina
 1 3 accipe

accipere oportet. Sedat hoc etiam dolorem. Id uero mirum quomodo in pulmonibus accidat, cum membrum ipsum & maximè uasa sensu omnino careant. Manifestum autem quod & à cibo profus abstinendum est, aut si longius sit spatium ptisanam hordaceam solam haurire: aliquoquæ astringente fructu uti, qualis est cotoneum, pyrum siluestre, sed hi cocti, aut mespillum, sorbum uè aut corna. Quod si desit diaspermaton Galenus Theriaca, ego etiam philonio Persico usus sum. Ita diei unius spatium sanantur omnes nisi quid obstiterit. Vulnere enim intra diem escharam contrahunt, cui caro succrescit si uitio carent. At si ex distillatione orta fuerit ruptura (quamuis non hic locus sit huic curæ,) ultra ea quæ duximus extrema etiam fricanda sunt, & cum pyretro uel pipere: & capiti siccans medicamentum applicandum, quale quod ex sinapi uel thapsia constat. Catapocia quoque statim exhibenda, ex colocynthida, aloë, agarico, bdellio, gummi Arabico, scammonioquæ. Reliquæ etiam mater
ria

riæ in pulmonibus contentę cocto mel-
le post uenam consolidatam expurgan-
da sunt. Inde æger a sinino lacte uacu-
andus ac restaurandus est. Memento
autem fractam arteriam & difficilius
consolidari, quod in pulmonibus so-
lum contra morem prætenuis sit, nec ex
pulmone licebit sanguinem educere per
uenæ sectionē quoniam non aliunde
quam ex corde illū excipit. Quod si di-
stuleris & dolere, & si dolor nullus ad-
sit ex irritatione tussis, & ut superius di-
ximus, natura suppetias ferre conante,
phlegmon excitatur, unde mors subse-
quitur. Idem contingit si ex erosione sit
ulcus, aut si sanguis corruptus obducen-
dæ cicatrici idoneus non fuerit: aut ul-
cus deductis labijs nimis amplum, his
quatuor casibus insanabilis morbus ef-
ficitur, cum tamen prorsus insanabilis
non est, sed defluxio sæpius redit, sangui-
nem mittes: adeo ut Lucas Cruceius Io-
annem Petrū Mutiensem tricies quater
secta uena sanauerit. Tabidos aut factos
Hippocrates curabat lenticulæ decoctæ
& ueratu potu: alias uerò sectiōe & usti-
one

one ut apud illum pro deplorato nisi
 nes prava sit non habeatur.

Tertium exemplum luxationis est in
 qua restaurato situ, ut in tortis apparet,
 omnia statim conquiescunt. adeo ut sim-
 plici morbo non absimilis uideat. (Ves-
 sal. lib. 1. cap. 21.) Ex hoc genere prima co-
 stituaſ luxatio summi humeri qui est car-
 tilaginea scapulæ appendix qua iugulo
 iungitur: De qua Hippocrates libro de
 Articulis inquit (par. 1. Tex. 26.) Necessè
 est ut locus in superiore parte turgidior
 fiat atq; ideo deformis, nullam tamen no-
 xam omnino contrahat. Quæcunq; enim
 (ait) ossa alijs coniuncta luxantur nun-
 quam eodem loco reponi possunt, quia
 denuo iungi nequeunt, liquet igitur huc
 morbum in compositione insanabilem
 esse, & tamen tam leuè esse noxam, ut o-
 peratio non lædatur, læditur tamen pro-
 culdubio quia ad graues actiones infir-
 mior redditur. Subijcit & eodem libro al-
 liud exemplū his uerbis (par. 4. Tex. 16.)
 » Quibuscunq; ossa tibiæ luxata sunt, uul-
 » nere facto, penitus è pedis articulis ex-
 » minent, siue intro siue extra reponenda
 non

non sunt, nam si reposita manserint, ex
 conuulsione breui, & plerumq; ante se-
 ptimam diem moriuntur: & si neq; facta
 neque tentata repositio fuerit, pleriq; ex
 his euadunt, quanquam turpiter claudi.
 Galenus autem causam ibi impedimen-
 ti sanationes docet, dicens: Necessse est
 in huiuscemodi luxatione musculū ma-
 gnum decurtari ob alterius contractio-
 nem quæ ex uulnere necessario accidit,
 quoniam dum intumescit breuior fit, tra-
 hit ergo alium musculum non reluctan-
 tem, quia osse non distenditur. Vbi igitur
 os reposeris, qui non distendeba-
 tur ab osse tenditur, unde dolores intole-
 rabiles, conuulsioq; exoritur. In hoc igitur
 morbi genere curatio mortem affert,
 si non curetur, operatio quidem læditur
 sed quæ ad uitam producendam impe-
 dimentum non affert. Verum solam de-
 formitatem & incommodum actioni,
 luxatio uerò spinæ, ut ibidem rursus tes-
 tatur Hippocrates (par. 3. Tex. 19.) non
 solum insanabilis est & impedimentum
 in operatione efficit, sed etiam uitæ nocet,
 non tamen adeò ut confestim occi-
 dat,

» dat, inquit enim. Quibus ex casu spl.
 » na inflectitur pauci sanantur ita ut di-
 » rigatur. Paulò post causam subiicit
 » dicens: (Tex 45. 46. 47.) Si uertebra lux-
 » xata fuerit seu intus, seu extra, seu ad
 » latera paruo longitudinis spatio, cum
 » in ea dorsi medulla contineat, necesse est
 » hominem uehementer lædi, & ut stupor
 » partium inferiorum sequatur, si autem
 » longo spatio paululum à situ declinaue-
 » rit, læditur quidem homo, nihilominus
 » non moritur, sed uix curari poterit. Sed
 » caue ne spinarum quæ ex processibus
 » oriuntur collisionem, pro uertebRARUM
 » luxatione accipias. Nã uertebre articu-
 » lis inuicem iunguntur, ipsis autem uer-
 » tebris processus laterales iuncti sunt su-
 » pra & infra tendentes, in quorum apice
 » quædam sunt appendices spinarum si-
 » militudine quæ contractæ cum ipsis e-
 » tiam processibus imaginem luxatio-
 » nis uertebRARUM præbent. Post hæc de-
 » clarat (. tex. 51.) quod si gibbus fiat uer-
 » tebris intus luxatis hoc etiam deterius
 » est: Et si luxatio magna sit omnino in-
 » sanabilis, & breui perimit: causam do-
 » cens

gens quod urina & aluus his supprima-
tur, nullaquē industria uertebrae suo
loco restitui queant: nam cucurbitulae
non sufficiunt ad trahendum, nullaquē
machina adhiberi potest pectore obstan-
te. Tria igitur in hoc exemplo obseruare
debes: primū quod spinę luxationes lon-
gæ plerunq; minus malæ sunt breuibus:
Secundū quod morbi huius generis nō
imbecillitate uiriū sed naturæ repugnan-
tia sunt insanabiles. Vnde constat insa-
nabilium morborum triplex genus esse,
uel ob uiriū imbecillitatem, uel ob natu-
ræ repugnantiam, uel utrunq;. Tertium
quod insanabilium morborum quadru-
plex est ordo: quidam enim sunt in qui-
bus sola deformitas nobis grauis est,
quidam in quibus lædetur operatio,
sed uitæ non nocent, quidam in quibus
operatio uitæ necessaria læditur, diu ta-
men cum hoc superesse possunt ægrī. Ul-
timum genus quod pessimum est, breui
necessario perimit, hæcq; omnia in eo-
dem morbi genere perspicua exēpla ex
Hippocratetradidimus (59. & 56.) In quo
etiam illud continetur ex sexta Apho-
rismo.

rismorum. Quibus cunq; à coxendicium dolore molestatis excidit coxa & rursus incidit, his mucres superueniunt: unde crus tabescit & claudicant si nō uerantur. Eiuscemodi igitur luxationes diuturnas igne curari consulit Hippocrates, ut inquit Galenus. Ex hoc genere etiam insanabilium morborum est lapis in uesica fellis & carnea obstructio ibi uel alio nobiliore loco. Sed sanabilium si sit in uesicæ collo, nam linteis imbutis erodente medicamēto tenuissimo curatur. lapis autem uesicæ si durus, uel magnus, uel annexus, uel homo admodum imbecillis aut corpus cacochymum, non sanatur, neq; enim cacochymiam propter dolores & uigilias antea tollere licebit, sed plerunq; magno artifice indigemus. Si uerò obtortum fuerit intestinum, statim maximam olei quātitatem immittere uel ebibere oportet. Ut uel pondere ipso & maximè si post inambulet erumpat. Vermes etiam amaris fugantur aut occiduntur. Coralina etiam præparata ex lacte optima. Ramex autem fit fracto aut laxato omento in scrotum: & supra ad umbilicū

umbilicum & inguen: Resident cubando: & rupta magis dolent. Et cura ab initio est ignis uel causticū medicamētum.

Quartum exemplum in fracturis ex Hippocrate assumatur (par. 3. à tex 28. ad 42.) inquit enim in libro de fracturis. lam uerò quibus ossa fracta & extra emi- nentia in suam sedem restitui nequeunt, instrumentis è chalybe reponere oportet, qualia sunt uectes atq; id prima die uel secunda, post autem non nisi post septimam, si neq; febris neq; inflammatio accesserit: medijs enim diebus si reponere tentes conuulsionem excitabis, magisq; facta repositione quam si reponi non potuerit. Quamobrem si reponenti conuulsio adueniat, os denuò extra sedem, si id comodè fieri queat, educere conueniet. Quibusdam uerò ossa ex uulneribus antiquis deciderunt, quibusdam autem non, sed solum desquamata sunt. Et quibus recesserunt, quibusdam breui, quibusdam serò, alijs enim in quadraginta alijs multò etiã ante, alijs autè in sexaginta diebus. Generaliter etiã ossa parua & rara celeriter decidunt. Et quibus sup-
pura-

3 purationes bene fiunt ac inde celeres car-
 3 nium reparationes: nam carnis incremē-
 3 tum non leuiter ad hoc auxiliatur. Con-
 3 trarijs autem causis tardē quædā etiam
 3 recidere conuenit, aut quia aliter reponi
 3 non possunt, uel quia carnem pungēdo
 3 lædunt, uel quia iam nudata sunt carne,
 3 quæ enim sic se habent necessario exci-
 3 dūt. Sed ubi totus ofsis circulus obse-
 3 serit, membrum ipsum proculdubio bre-
 3 uius euadet. Inde post pauca subiicit (tex-
 3 50.) Ofsium uerò recessus si honestè id
 3 facere liceat fugere oportet: cum si repo-
 3 nas pericula multa immineant, homi-
 3 nemquē, propius deducas ad mortem
 3 quā ad salutem, si non reponas, artis
 3 imperitus existimaris. Ex his patet quæ
 3 nam sit causa mortis in curatione scilicet
 3 quod ipsa actio grauis sit: & aliquos ef-
 3 se morbos adeò acerbos ut per quācum-
 3 que exquisitissimam curam lædantur
 3 ægri, ac etiam pereant. Atque in his duo
 3 hæc sunt maxima mala, scilicet ut perdo-
 3 lorem abscessus aut conuulsio irriteretur.
 3 Illud etiam memoriæ commendandum
 3 quod dixit: (6. Aphorif. 45). Ulcera quæ-
 3 cunq;

cunque annua sunt aut etiam diuturni-
 ora os abscedere est necessarium & cicat-
 rices cauas fieri. In uulneribus uerò re-
 centibus uehementibus si tumor mag-
 nus non appareat (inqui) t malum (2. Epi-
 dem. sec. 3.) Si uerò appareat non ualde
 conuelluntur nec insaniunt: laxi autem
 boni: acuti non ita. Si repente abscedant
 ad posteriora (scilicet delata materia) cõ-
 uulsiones cum doloribus, ad anteriores
 insania, lateris dolores, dysenteria rubre.

Quintum exemplum erit in mala in-
 temperie que ex obstructione oriatur, at
 que hec ut supra dixi in secore puta cali-
 do & sicco & cõsimilis: aut pituita læta &
 crassa cõtraria cõp. In prima igit cõstitutio-
 ne his q̄ incidūt ea q̄ refrigerāt & hume-
 ctāt admiscebimus: in secūda his q̄ exsic-
 cāt & calefaciunt, nec quæ attenuāt om-
 mitemus: indeq̄ aperiūt & educūt iūge-
 mus. Metiri aut oportet noxā q̄ irritamē-
 torū mora infert, & utilitatē que sequit̄,
 atq̄ id etiam uicissim consyderare debe-
 mus. In cibis etiā quanto minus dabis,
 modo uires ferant, tanto melius erit.
 Sed etsi materia calida fuerit, sectio
 uenę

uenæ multum prodest. Si autem frigida
 tamē etiam intemperies magno cum pe-
 riculo & semper cum iactura fiet. Sed si
 calida intemperies materia uerò lēta pu-
 gnantibus indicationibus sanguinis co-
 piam in ægrotante consydera. Frigidam
 uerò intemperiem ex calida materia or-
 tam uerē inuenire non licet, cum illa ta-
 men sæpe, sed tunc duo morbi coniun-
 cti sunt. In uniuersum autem tales ferme
 omnes sanantur, nisi antequam obstru-
 ctio soluatur materia accendatur. Ob id
 inedia optima est, recteq; facere uidētur
 qui ut statim noxam senserint solo pane
 cocto contenti sunt, nec mirum si tales
 uel minima medicorum opera ad ulti-
 mam senectutem perueniunt, hæc enim
 est causa. Ordo autem intentionum cu-
 randi est: aluum mouere, uenam secare,
 materiā præparare, purgare, membrum
 confirmare quodcunq; oportet.

Pro quatuor autem exemplis proxia-
 me sequentibus sciendum est, quod fe-
 bris est calor siccus ex corde lædens co-
 ctionem, & plerunq; alia opera naturæ.
 Tres sunt eius primæ diuisiones: pene-
 essen.

essentiã, ordinem & subiectum. Subiecti ratione triplex, in spiritibus ephemera, in humoribus, & in membris hæctica. Ordine triplex prima, media & coniuncta ut hæmitriteus. Essentia triplex, feruens, incensa & putrida. Feruens alia in spiritibus alia in membris, cõstituitq̃ primam hæctice speciem: ex humoribus autẽ in solo fit sanguine, quoniam in reliquis non est tantus calor ut feruere possint nisi accendantur. Manifestum est igitur hoc totum genus esse admodum facilis curationis. Est enim ut puer ad uirum comparatus. Incensa fit in humoribus uel membris: tũcq̃ ardet humidum oleo simile fitq̃ hæctica secunda, nã tertia fit iam ardentibus solidis. Putrida uero similiter fit in spiritibus, humoribus, membris. Ita censet Galenus (3. de præsaigio expulsibus ca. 4.) Sed ego de membris dubito. Velut enim in phlegmone antequam cor eo possit affici homo moritur: ita de pestilenti hæctica. Sed non est contradicendum magno uiro nisi cū error iacturam scientiæ aut operationi affert, hic autem non. Hæc eadem Galenus

nus docuit sed obscure: ut causam & distinctionem inuenire non adeo facile esset. Vt uerò genera dignoscantur & specierum signa auxilio sunt. Signa autem alia per se certiora, alia nobis. Febres præterea quæ in humoribus accenduntur quandoque cõpositæ sunt, uelut duplex tertiana, plerumq; simplices. Simplicium tot genera quot humores. Ex his sunt continentes, quod perpetuò eandem seruent rationē æqualitatis aut incrementi uel diminutiōis uel simpliciter cõtinuæ, quarum quædam exacerbantur singulis diebus quædam alternis, quædam *τεταραται*. Alia lentæ: cæteræ omnes continuæ, acutę nominantur. Nã intermittentiũ nulla acuta aut lethalis esse potest. Si autem cõtingat aliquem sic mori uel alius ei affectus iunctus est, uel tu deciperis, cum cõtinuam pro intermittente tractas, uel æger errorẽ admisit: uel constitutio est peritilens, ut unius accessioni putredo superuenierit. Galenus autem cõtinuarum generum præterquam cõtinentiũ & hemitriteorum adeo leuiter attigit ut uix agnouisse uisus sit: nam libros de differentijs febrium

rium & de pulsibus ac utramq; metho-
 dum si quis euoluat, pauca de cæteris fe-
 bribus inueniet. Vberior enim tractatio
 est dum in Epidemijs Hippocratem ex-
 ponere cogitur. Et scias quod omnes
 febres duram faciunt aluum per se, &
 multò magis si materia calida & sicca
 sit, quoniam exuruntur feces: & si frigi-
 da, functio à materia & qualitate simul
 impeditur ac læditur. Ergo si mollis sit,
 malum.

Quæ feruore constât quod febres sint
 hoc solo signo deprehēdi possunt, quod
 causa careant quæ modo tantum calo-
 rem excitare potuerit, ac pulsus ma-
 gnum, uelocem & frequentem efficere,
 quales sunt cibus, uinum, balneum, ex-
 ercitiu, uenus, ira. Hæc enim non so-
 lum febrile simile quippiam facere po-
 test, sed uigilias & febrem ipsam, tum ab-
 scellus in corpore prauis succis abun-
 dante. In bene etiam temperato bilem
 flauam ut tristitia, atram, timor, melan-
 choliam. Timor quoque & subito &
 multo post longè plures maxime si diu-
 turnus sit occidere solet. In infanti-

bus autem statim comitiales morbum
 excidat atq; admodum perniciosum. Tri-
 stitia tabefaciendo sæpe interficit, gene-
 rat & flauam bilem ac febres. Febrium
 ergo feruentium genus à calore aliunde
 excitato differt, quod causam habet lon-
 gius distātem, & manet pulsus uehemen-
 tia: cum in alijs ubi causa cessauerit uel
 momento post incipiat remitti: ab alijs
 autem febrium generibus suauitate calo-
 ris, celeritatis, distentionis maiore quā
 contractionis incremento, & urinis quæ
 sanis similes prorsus uidentur, aut paulo
 plus coloratæ. Verum ephemera iisdem
 signis ab incensis distinguitur, peculiari-
 ter autem quod causam præcedentē ha-
 bent, licet non annexam. Coniunctum
 quoq; in corpore sæpius dolorem, bu-
 bonem, cruditatem, obstructionem, uir-
 gilias, ex externis iram, tristitiam, timorē
 & gaudium ingens, uecundiam, purga-
 tionem. Caret siti, amaritate oris, dolore
 capitis (si non ex insolatione sit) & lassit-
 tudinem, quæ sunt incensis ac putridis
 signa peculiariora. Positus etiā eger in bal-
 neo non horret. Septimum signum est
 quod

quod soluitur cum modico madore. Cū ergo, ut Galenus ait (1, ad Glauc. cap. 2.) hæc signa tanquam chorum concinnum (quod in omnibus morbis est obseruandum) effecerint apertè pronuntiare potes esse ephemeram & exquisitam. Ideo ne uestigium ullum sorditiei relinquit. Contingit etiam nōnunquam in ea modicus horror aut frigus cum ex cruditate fuerit: quemadmodum & ante sanguineam simplicem, nam cruditas & horroris & febris causa est. Sanguinea uerò ad tertiam diem plerunq; durat (cum ephemera die una ob substantiæ spiritū tenuitatem soluat) finiturq; sudore copioso aut fluxu sanguinis narium. Sed antea ab ephemera differt calor & nutritionis pulsus maiore à naturali recessu, & inquietas & capitis grauitas. Sed si non soluantur intra constitutum terminum, in incensam transeunt aut hæcticā. Hæcticarum proprium est ut calor ab initio suauis, processu autē tangendi mordax efficiatur, contrario more feruentiū, at in incessis æqualis modus manet & mordax semper. Verum & hæctica pri-

ma manet, ephemera, ut dixi, unica die
 finitur & ad summum cum ex obstructi-
 one fuerit intra tertium diem. Et si in buboni-
 bus specie continuè effecerit, intermittit ta-
 men aliquando, aut saltem non irritatur
 à cibo, ut hæctica. Et causam tunc habet
 conspicuam. Hæctica uerò cum confirma-
 tur facit pulsum durum. Et omnis pulsus
 durus necessario est parvus & debilis, &
 in febre etiam creber iusto plus.

Incendentes cum coeperint urinas effi-
 ciunt crudas & celeritatē, contractionis,
 ut dixi, distentionis celeritate maiorem,
 & quietem quæ distentionem sequitur,
 quam superiorem uocamus breuiorem,
 ideo ea ex parte semp̄ crebriorē, & in ci-
 borum coctione manifestum uitium. Et
 quandoq; apparent, inquit Rasis (30. cō-
 trac. 3. cap. 1.) Urinæ crassæ & rubræ etiam
 cum dolore capitis, & tamē nō adest, fe-
 bris, sed signant abundantiam humorū
 corruptorū circa iecur & obstructions
 multas, cum periculo successuræ febris.
 Continuæ aut̄ distinguuntur ab intermit-
 tentibus septem præcipuè signis, quorū
 quatuor à Galeno primo ad Glauconē
 ponuntur

ponunt. (ca. 8.) Qd' nec cum rigore aut horrore aut frigore inuadūt: q̄niā tamen antea dixerat (ca. 5.) etiā cōtinuas cū rigore leui incipere, scire oportet continuas admittere frigus ac rigore aut horrorem quatuor in casibus: primo cū soluunt iuxta illud: febre ardēte habito rigore superueniente fit solutio, & hoc est bonū. Nōnunq̄ in initio mortiferarū febrū cōtingit magnus rigor, ut primo Epidemiorum (par. 2. com. 75.) quoniā iecur cōcutitur & conatur expellere magno nixu, & tamen non potest, igitur superatur illius expultrix à morbo & eius causa. Atque hęc de initijs. In quibus uerò horror saepius repetit materiæ pars expellitur, pars in uenis remanet, aliter continua non esset, quoniam ob id continua est febris quia in uenis materia seruatur, ideoque perpetuò accenditur, talesq̄ febres ex genere coniunctarū sunt: ut hemitritæ ueræ & spurij. In quibus semel horror singulo die, aut alternis dieb. horror & rigor reliqs horror tantū. Nā cū cōtinua rigor solus alternis dieb. uix cōtingit: singulis aut diebus si adueniat duplicē ter-

tianam extensam efficit. At si horror ille sit, hemitritæus Agathini est à duplici tertiana multum differens, quam uis Galenus aliter sentiat (2. de Differentijs Feb. cap. 8.) Differt enim à continua simplici ob accessionem, à duplici tertiana extensa, quod rigore careat & uerè continua sit, neque enim unquam soluitur sudore nec remittitur quartum que desinunt: & modo citius aut tardius, quod duplicibus tertianis extensis contingit, à quotidiana uerò intermittente, quoniam cum horrore inuadit non frigore tantum nec intermitit: nec tantum in ea uentriculus afficit. Quarto rigor inuadit mortem prædicens iuxta illud Hippocratis: (6. Aphoris. 46.) Si rigor incidat febre non deficiente, ægro iam debili, lethale est, nam si sequatur euacuatio, ab utroque motu uires prosternuntur: si non cum materia & calor igneus ad cor contrahantur, uitalis extinguitur. Est etiam signum non bonum cum ob defectum caloris naturalis hoc solum contingere possit. Videmus enim graciles ex quacunque causa horrere. Secundum signum est cum accessio

cessio superat uiginti quatuor horas. Sed hoc communiter uerum est: necessario tamen ut decernat quadraginta octo requiruntur, aut saltem triginta sex, dicebat Galenus sexto Epidemiorū (par. 2. com. 24.) cum accessio tertianæ supera uerit uiginti quatuor horas extensa dicitur, cum autem triginta sex in numero continuarum habenda est, hæ enim ex permissione multæ pituitæ accidūt, at quartana nisi quadraginta octo horas excesserit non potest pro continua haberi. Tertium signum est, cum quæ ad incensas febres pertinent in pulsibus dicta maiora fuerint. Quartum cum inæquale fuerit incrementum ac quasi resiliens, nã intermittentes ad statū properant: Quintum quod sitim, amaritatem oris, capitis dolorem & lassitudinem maximè in crucibus ac sub renibus patiuntur, & continua hæc: tumet enim in his uena magna sub spina ob feruorem sanguinis & comprimit. Est etiam genus lassitudinis ob pituitam à cerebro descendente, quod ab ephemera soluitur: de quo hic nō est sermo cum sit innoxium: sed de tenden-

te ulcerosa & ut uocant apostemosa, hæc præcipuè continuas comitatur: & accersit. Quod diximus etiam de urina adest. Sextum signum est exacerbatio quæ omnibus continuis non continentibus. necessario aduenit, ut Galenus docet (2. de differentijs feb. ca. 2. Vltimū locum arteria calidior, quam in heciticis manifestius:

Acutarū genera quinque: simplex quando intra quatuordecim dies terminatur, quæ autem intra septem acutè ualde, quæ uero intra quatuor acutissimæ: spurie quæ intra uiginti & acutè conuersæ quæ intra quadraginta. Cōmunia omnibus. symptōmata grauiā & morbi breuitas. Et quauis acuta ad quadragesimū diē extendat non tamen ultra quatuordecim dies perpetuum ascensum effatu dignū natura humana fert. Sic ut semper ad ualidiorē accessionē cōparatio fiat. Quæ uerò ita augentur eamque magno interuallo ut quartum diē excedere non possint acutissimæ dicunt. Fiunt omnes acutæ febres ex materia calida aut uehementer sicca in uenis, ob id nulla intermittēs. Et si in magnis ardens dicitur, quam & quæ prope uentriculum

lū & cor materiā habēt acrē & feruidam
aut falsam, ardētes etiā nominantur: licet
non ppriē, maximē q̄ à falsa pituita. Cō-
mune signū lingua nīgra, primo de locis
affectis (ca. 5.) & arida, sexto Epidemiorū
particula quīnta (com. 14 & 16.) sed adij-
cit posse mutari lingue colores uel ex hu-
more per uenas, aut ex uētriculo ascen-
dente, aut propter uapores præsertim ex
pulmonib. Fiūt & nigre in quartanis &
ex uteri affectib. citrà magnam etiā no-
xam, sed aridæ non sunt. Arida lingua ue-
hementer sicca dicitur. Qua deterior est
quæ etiam scissa fuerit, lentæ autem fe-
bres ex materia frigida fiunt. etsi in uenis
sit paruis, occultæ sunt præcipuē in seni-
bus, quibus sunt familiares. Mites au-
tem cum uires morbum longo interual-
lo superauerint: sæuæ exiguo, lethales
& longæ ob uirium robur, uel intermis-
siones. Tertianam continuam Hippo-
crates primo Epidemiorum. (par. 2. tex.
25.) appellat uiolentissimam, laboriosis-
simam, longissimam, scilicet in robustis
uiribus ob remissionem aliquā. Cū uerò
& continētes sæuæ sint & q̄ in singulos
dico

dies exacerbantur magis quàm quæ alternis (quippe remissio dierum est & horarum) mitissima erit quæ alternis diebus remittitur, & alterius diei exacerbationem breuiore duodecim horis habet, nam quæ quarta die solum exacerbatur & plus habeat interualli, periculosior tamen est, ob humoris naturam. Et quæ in diebus paribus exacerbantur magis lethales, quoniam motus is non est à facultate, & iudicium differtur, ideo quanto breuiores tanto perniciosiores. Febris quoque nocturnæ si se uæ sint diurnis sunt periculosiores. Et cum somnum noctæ impediunt uel uigilijs hominem cōficiunt atque inedia, uel uitam uespertilionis agere cogunt. Mites autem diurnis sunt breuiores.

Longitudo autē febris ob crassam lentam uē materiam, aut affectum membri difficilem aut uictus errorem sub quo medici peccata & anni constitutio & regio & curæ continētur (3. prognos. com. 23.) Et materiam omnium febrium declarant morbi, circuitus accessionū aut exacerbationum & symptomata. Cum uero

rò sanguis corrōpitur tenuior pars tran-
sit in bilem flauam, crassior in atram, di-
cebat Galenus secundo de differentijs
februm (cap. 10.) Amphimerina conti-
nua fit ob pituitam contentam in uenis
paruis, ut quartana continua ex melan-
cholia. Quamuis hæc, ut inquit Auicen-
na, rarò accidat, quoniam quo plus inter-
mittere incēdium apti sunt humores, eo
minus continuam febrem efficere, pro-
pterea quotidiana sermè semper conti-
nua est. Vbi ergo febris diuturna labori-
osa & uiolenta sit, necesse est bilem cras-
sam accendi, non pituitam. Fit autem bi-
lis crassa ex sanguine crudo aut melan-
choliæ aut crassæ pituitæ immisto. Cum
uerò tantum affuerit materiæ coniunctæ
ac præparatæ tum obnoxia ut morbus
superari nequeat exustis humoribus fit
atra bilis exusta terribilis ille humor at-
que exitialis. Vnde spiritus extinguun-
tur. Ob id quæ iuxta mortem marores
inde terrores, non potest autem materia
præparata neq; in cōtinuis, nec alijs per-
durare plus centum diebus & ob id om-
nis febris quæ ex humoribus pender si
letha.

lethalis sit intra centum & uiginti dies
 finitur, quantum uis lenta. Idem si sana-
 bilis sit & rectè regatur. Nam sicut ter-
 minus acutarum quæ continuæ augen-
 tur est quartus decimus dies, & quomo-
 docunq; augeantur uehementer: & si
 non continuæ quadragesimus, ita sim-
 pliciter unius materiæ quæ accenditur
 aut suppurat centesimus uigesimus. Cū
 uerò semper ubi tota perfectè accensa
 fuerit, quod contingit in die iudicij se-
 quenti decretoria sit crisis. Si centesima
 accendatur centesima uigesima iudica-
 tur, Ideò ut hūc terminum definiret duo
 exempla tertio Epidemiorum posuit
 Hippocrates (par. 3. tex 27. & 80.) tan-
 quam extreme prolixitatis. Cum autem
 materia accendatur ex calore febris &
 & semine corruptionis, ut uidemus cum
 incensa ex ephemera oritur, sequitur ut
 semper minus spatium sit inter diem iu-
 dicij & iudicium, quā inter initium mor-
 bi & inditium, ergo quanto prolixior est
 morbus, tanto maior proportio tēporis
 ab initio morbi ad inditium ad tepus ab
 initio ad iudiciū ut in peracutis sit æqua-
 litatis.

litatis, ut à quarta ad septimam. In lōgissimis autem quintupla ut à centesima ad centesimā uigesimam. Hoc autem contingit quoniam quanto magis differtur inditiū eo melius materia p̄paratur, idēque facilius absoluit cōctio. Inde separat̄ & expellitur. Sunt em̄ p̄parationis materię quę cōmunis est etiā nō febricitantib. quatuor partes, attēnuare crassa, lēta diuidere, obstructiōes aperire, aluum mouere. Qd̄ optim̄ ē fit clysterib. pinguibus, conueniūt hęc in febribus ante cōctionem ac in alijs morbis, reliqua tria pulchrē p̄stat serapium ex aceto & radicibus petrosilij & faniculi. Concoctio autem fit somno, quietē, uino, balneo, strato molli, tenebris, unctiōe, frictiōe propriē pedum, integumentis, inedia. Hęc enim licet non per se uehementer, tamen cōctionem iuuat. Dies ergo decretorij sunt septimus, & ante illum impares omnes, inde quartus: decimus inde nonus atq; undecimus post uigesimus & decimus septimus, post uigesimū usq; ad quadragesimū eodē ordine p̄sus, nisi q̄ imparibus ante principales. nulla

nulla est uis: principales uoco qui septenario distant à quadragesimo ad centesimum uigesimum per uiginti procedatur. Indices, semper aut decretorij proximè præcedentes aut medij inter decretorium proximè præcedentem, ut undecimus quartidecimi. Decretorij igitur præcipui sunt decem.

Intervalla uerò ex quibus recidiui morbi cum ipsis unum cõstituunt morbum nisi reuersiones ex errore sint, undè nec cum intervallis licet centesimam uigesimam diem excedere: at cum recidiui fiant ex intervallo, necesse est intervallorum causam assignare in sanabilibus autem facilius est, cum enim materia præparata à coniuncta et à corde longius disteterit, et præcipuè si frigida fuerit coniuncta calida desinet ardere coniuuncta antequam præparata accedatur. In lethalibus maior est difficultas, quo modo possit uinci materia, et tamen in Pario illo qui centesima uigesima die obiit sæpius febris reliquit eum, sæpius redijt, dicit Galenus quod hoc cõtingit ut in abscessibus quicum ad corruptionem

nē tendunt pereunte ui membri cessat dolor & febris. Sed in his nō redit post modum nec dolor nec febris, in interuallis redit, nec in interuallis extinguitur uis membrorum: nec est par ratio materiae quae continetur in uenis, quae semper est aliena à membris, & abscessus in quo etiam partes membri corrumpantur: abscessuum & ratio est generalis frequentē accidit, interuallorum exemplum in lethaliibus admodum rarum. Dico ergo quod fit ad unguem, ut in interuallis sanabilium morborum cum materia praeparata est crassior ac multa & praeva coniuncta pauca, coniuncta resoluitur antequam illa accendatur. Et sicut sanus paulo ante quā incidat in lethalem morbum, bene ualet, ita & eger interualli tempore: uterq; tamen est addictus necessitati mortis, sed in sano non est necesse ut appareant aliqua signa mala, quia forsan materia illa nondum est praeparata, nec concepit semina corruptionis: in eo autem qui est in interuallo iam concepit, aliter ut dixi superius non esset tota una materia, nec possent apparere

L signa

signa totius materię, & lethalia ab initio
 morbi, licet autem interualla hæc & reci-
 diui morbi casu fieri uideantur, & ab a-
 nima mundi contingant, si tamen nihil
 sit quod impediatur utruq; solet fieri in die-
 bus decretorijs, sicut obseruauit Hippo-
 crates. (li. 1. par. 2. tex. 83. & 85.) in Epide-
 mijs. Et raro recidiui morbi differunt
ultra primam diem decretoriam sequen-
tem. Velut si interuallū incipiat in quar-
 tadecima, redibit febris in decima septi-
 ma, ad summū in uigesima. Et si in unde-
 cima febris cesset, decima quarta redit,
 quibusdam tamen quinta die iudicatis
 rediit morbus nono: alijs & undecimo
 uel duodecimo, at post quadragesimā,
 ro interuallum ad secundam diem decre-
 toriam extenditur. Sunt etiam interual-
 lorum duo genera, unum quod, ut dixi,
 post iudicium imperfectum accidit, qd
 securius est: aliud quod sine illo. Vnde
 de primo genere inquit Hippocrates (2.
 Epidem. sec. 3.) Quæ relinquuntur post
 iudicationem reuersiones facere consue-
 uerunt lienis tumores si nō in articulos
 finiūt, sanguinis enaribus eruptio fit, aut
 præcori,

ſcordij dextrī diſtētio, ſi nō penetraue-
 rint urīnē, unde in febrīb. recidiuā. His
 em̄ manentib. neceſſe eſt eas ſequi. Erūt
 ergo cauſā reditū morbi quinq; Pars ma-
 teriæ p̄parata, materia cōiūcta decūbēs
 in mēbro, materia cōiūcta iam euicta,
 intemperies uel Imbecillitas membrorū,
 uel obſtructio & mala uictus ratio. So-
 la primā facit reditum neceſſario, duā ul-
 timā niſi cum errore: ſed poſterior om-
 nio fortuita cauſa eſt. Secunda & tertia
 reditum faciunt niſi prohibeantur pur-
 gando medicamento, & locum ubi ma-
 teria decubuerit fouendo. Cæterum o-
 mnīs reuerſio, paribus reliquis, deterior
 eſt anteriore morbo: & quę iam debilita-
 tis ſtatim ſuperuenit peſſima eſt, inquit
 Auicenna. (2.4. trac. 1. cap. 95.) Et in mor-
 bo laterali plane ſoluto lethalis eſt. Ex
 ſignis autem principalibus iſtantis re-
 uerſionis eſt quod uinum non ſapiat,
 quod ſi etiam amarum uideatur, certius
 eſt. Nā hoc modo etiā amaritatē oris de
 qua ſupra diximus intelligi uolumus.
 (10.3. trac. 1. cap. 2.) imō hæc deterior eſt
 quam ſi quis per ſe amarorē ſentiat. uinū

amen & cibi sapiant, Est & uigilia & sitis & lassitudo.

Febres autē trifariā solūtur spōte & repente, uocaturq; crisis: sensim & medicamento. Exigit crisis stimulū materiæ & locū, ideo in omnib. continuis sinō impediānt natura uel materia, sectione uel neq; uel purgatiōe aut mala uict; ratiōe fit crisis, & in die decretoria, nisi materia admodū praua sit. Et quādoq; fiūt plures crises in eodē morbo, ut in cherione tertio Epidemiorū in septima, decima septima, & uigesima (par. 2. tex. 79. & par. 3. tex. 30.) Et nōnunquā cōtingit ut fiant simul uelut uomitu & sudore, primo Epidemiorū. (sec. 7.) Et crises quādoq; sunt perfectæ cum tota materia educitur: quādoq; imperfectæ uel quia solū pars materiæ educitur, uel cum materia, solum trāsmutatur: & quādoq; trāsmutatio fit sensim, uelut cum in sexto Epidemiorū in febribus quæ lassitudinē pariunt tules sicca decumbunt in articulos. Acute autem & in calidis regionibus continue febres, omnes ferme crisi terminantur si non opera medici impediātur. Vnde enim

nim proprium omnibus febribus quæ in humoribus fiunt crisis: alterum incensarum coctio. Indicio est quod Hippocrates crisis nunquam meminit nisi in febricitantibus. Signa uerò crisis sunt, materia natura, locus & quod medicus nihil egerit circa ipsum: & indicia tum ex motu materiae, tum uexatione, tum initio trāsmutationis seu præsentis, ut in delirio, seu præterito ut sanguis e naribus in quarta, crīsim similem ostendit futurā in septima. Inditia autem exacerbationū superuenientium parua cōtractio in pulsu, incrementum paulo post & ratio circuitus. Quæ autem continuæ ante trigesimum annum crisi non finiuntur, abscessu terminantur: intermittēdum autē & post quadragesimum annum præcipue autumno quartana: coctio autem quæ in excretionem terminatur urinarum frequenter, alui rarò, communis est utriusq; generi tertio prognosticorum. (tex & com. 23. 27. & 28.)

Ex his magne quæstionis ac admirandæ solutio apparet: scilicet cur Hippocrates in primo & tertio Epidemiorum, qui so

li et maximè legitimi eius habentur. numquam in quadraginta duobus quos cōnumerat ægris sectionis uenæ nisi in Anaxione, nullius uerò de purgatione meminert. Nam intentum illius fuit in illis duobus libris ostendere quod dixerat in tertio prognosticorū. (tex. 1.) scilicet quod febres lethales ipsidem circuitibus terminantur quibus sanabiles. Palam est ergo ex nuper dictis quod in his nihil oportebat operari. Accepit ergo ægros alienos in quibus præter rationē tuctus nihil adhibebat quæ cū p̄termilla essent statim admonebat: ut de his quæ in assumptione ciborū deliquerūt. Omitit & frictions tanquæ possent ordinē dierū criticorū interuere. Solū meminit balani, nō ut auxiliij, sed ut intelligeremus an sponte alius demitteret an esset astricta. Sic ergo hi duo libri primi censi debent, & ad solam contēplationē conscripti. Nā quod de Anaxione meminit sectionis uenæ, fecit ut doceret quod perperam medici sui temporis existimabāt, nihil prodesse uenæ sectionē in morbis: uel, ut Galenus ait tertio Epidemiorum (par. 3. tex. 79) ut eos coargueret quæ non ultra quartū diem

em sanguinem mittebant. Cum ergo in dies dolor augetur, constat illū si sanguis non fuisset miscus moriturū, & multo ante trigesimum quartū diē in quo sanatus est, fuisse. Voluit ergo nos docere quod in febribus manet idē terminus sanabiliū & lethaliū. In abscessibus non solū terminus sed exitus qualitas auxilijs cedit, manēte tamē ratione dierū iudicatoriū. Velut in quartodecimo sine sectione uenæ periturus in trigesimū quartum translatus per ordinem tali iudicio correspondentium seruatus est. Nā quæ Galenus dicit de usu p̄sidiōriū ab Hippocrate, sed omissā eā narrationē ab illo ceu nota: falsum est omnio: Si quidē adijcere illū decessisset quod ex uno quoque boni uel mali fuisset subsequūtū, aliter alleuiationes illæ & rursus incrementa qua ipse in dierum uim & præcedentia signa refert ad auxilia recte aut perperam adhibita reduci poterant. Hi ergo libri planē ad *θεωρητικῶν*, pertinent, cū in alijs horū auxiliorum haud obliuiscatur. Ait in sexto (par. 7.) Anginosi quibus rigor febrilis superuenit celerrimē moriebātur, nec quicquā

memorable his proderat. nō uentris tur-
 batio, non uenæ sectio: quibusdam eti-
 am sub lingua uenas secui, & sursum pur-
 gari. Simile est illud, quomodo po-
 tuerit pulsū ignorare, cum in collo per-
 se pateat: & si non ignorauit quomodo
 potuit illum prætermittere: nam agno-
 uisse pulsū patet cum mentionem faci-
 at uenarum quæ in temporibus pulsant,
 in initio libri de locis in homine. (sec. 3)
 & in fine libri de alimēto & in secundo
 Epidemiorum, & ubi agit de furore: o-
 misit tamen illius tractationē tanquam
 non exactè cognitam, cum aliam habe-
 ret exquisitè cognitam cui etiam cæce-
 ris paribus magis fidebat. At dices
 quomodo sine pulsu potuit pronuntia-
 re de febricitantibus: maximè quòd à fe-
 bre essent libri: Vt de Hermocrate tertio
 Epidemiorum (par. 1. tex 8.) cognouit i-
 gitur febrē Hippocrates ex caloris qua-
 litate, respirationisq; exactissima notitia
 atq; longe maiore quàm ea quam Gale-
 nus tradidit, qui illustrandæ pulsuum sci-
 entia intentus maximam partē alterius
 nobilioris cognitionis prætermisit.

Inter

Intermittentes uerò ex eisdē omnibus
 fiunt humoribus præterquam sanguine,
 ad genera tamen tria reducuntur iuxta cir-
 cuituum numerum: oportet autem cau-
 sam omnium esse similem & pro natura
 humoris diuersam. Fiunt enim in acces-
 sionibus, Rigor, horror & frigus. Rigor
 differt à tremore quod quiescentibus eti-
 am rigor adueniat totumq; concutiat
 corpus: tremor autem est unius membri
 ut habetur in libro de tremore & palpi-
 tatione (cap. 6.) Fit autem rigor in febri-
 bus, ut ibi docet (cap. 5.) tum secundo de
 symptomatum causis, dum calor trudi-
 tur uersus cor inde confertim exit, ac de-
 nuo retropellitur, atq; sic concutit cor-
 pus, huiusmodi autem nihil habet com-
 mune cum horrore: alio modo cum ma-
 teria acuta super musculos ex uenis spat-
 gitur: unde punctis illis concutiuntur,
 & simul artus, ex eoq; oritur tremor, tū
 frigus ob dolorem. Rigor enim ex utris-
 que constat. Ex bile igitur cum sit acu-
 tissima, fit rigor, ex pituita, quoniā adeo
 acuta & tenuis nō est, horror. Frigus au-
 tem, in quartana, quod naturalis calor e-

eum humorem magis reformidet Sed si
 ex uenis in accessionibus materia eijci-
 tur ac super musculos spargatur, cur ma-
 gis fellis uesica afficitur in tertiana, & in
 uomitibus nihil sanguineum apparet
 sed uomitus aquæ pallidæ aut uiridi si-
 milis. Sin autem ex proprijs uasis de-
 fertur humor quomodo in tertiana tan-
 tum biles euomi potest, ut capacitatem
 uesicæ fellis quadruplo superet. Et quo-
 nam pacto ex ea uesica super musculos
 omnes bilis deferri potest: nec uidentur
 uomitus ei similis quod in illa contine-
 tur. Ergo ut omnibus satisficiamus, cum
 tertiana, exempli causa, inchoat fellis ue-
 sica plenior iusto est, & atriore humore
 quam esse debet, uenæ quoq; tum eo hu-
 more, tamen maxime seroso redumdat.
 Vbi uerò in fellis uesica corrumpi cape-
 rit, iecoris uis protrudit quicquid in illo
 est, atq; simul omne uenosum genus: nã
 ubi omnia mouentur quæ sunt unius ge-
 neris ab uno principio illa moueri neces-
 se est: uis autē expultrix in iecore admo-
 dū ualida, extruditur ergo ex uenis mor-
 dax humor cū aquea parte undiq; & ma-
 xime

rimè in uentriculum & reliquas cavitates, ut nō sit sanguinis ullum uestigium. Sed ex felle uesica in illius imū nō in cavitatem, quia meatus ille non penetrat interiore tunicam: ideo excitatur uomitus, serosaq; excernuntur bili mista. Quocirca humor ille in proprijs uasis certo circuitu coaceruatur & redundat in uenis, tuncq; rigorem generat. Quod uerò non ex frigore sed mordacibus uaporibus rigor contingat experimento colligitur, quoniam & à frigida balneo quidam horrent aut rigent, quidam nō. Inditio etiam est ex uenis solum humorem extrudi in accessionib. qd in ardentibus febribus soluat rigore febris, ex uenis protruso extra humore, sed non id protruditur quod febrē facit: neq; enim concalesceto corpore sudor tantus proueniret: sed ex paruis uenis is contingit: nec febris fieret ex materia extra uenas contenta, ut nec in uentriculi cavitatem: quare & quibusdam intermittens in continuam transit. Interim calor naturalis ad cor contrahitur. Vnde in initio accessionum sitiunt, & eo magis cum

cum uapor etiam biliosus simul cum naturali calore ad cor defertur. Fit ergo tum æstus magnus atq; reciprocatio, eoque etiam calor magis augetur. Porro calor naturalis ad principium suum fertur, ob id quod cor cum primum per arterias fœdum uaporẽ traxerit, ea enim uiam minus impedita & attractio uehementior illico sinistra parte qua arteria magna oritur constringit se: unde contractio celerior & pulsus humilior sentitur altera parte scilicet dextra. Dilatat se & sanguinem affatim ad se trahit quod etiam in animalibus membris uidemus cum ex dolore intumescunt. Adeoq; ea pars distenditur altera præmitur ut quasi abscessum, si diutius protrahatur accessio, contrahat, atque ita interit. Iecur uerò sensum qualẽ plantæ habet, sed exquisitum, quod sit principium.

Cur uerò singulæ febres suas habeant periodos, causa est, quod cum sanguis calidus sit & humidus promptam habeat utranq; qualitatem ad corruptionem: ita deo statim ubi semina corruptionis contraxerit sanguis ex febre quæ iam accensa

fa est accenditur, fit ergo febris cōtinua:
 at pituita, quoniam frigida est, diem unā
 exposcit antequam accendatur: ideò illi-
 us accessio quotidie fit. Quoniam uerò
 materia crassa est, durat illa decem octo
 horis, reliquis sex, ut Galenus inquit, ma-
 gna uestigia adhuc febris retinet. Horro-
 rem parit quoniam mediocriter attenua-
 tur. Sedem habet in uenis quæ sunt inter
 iecur & uentriculum, ideò nauseam & fa-
 stidium cibi parit, & si malè cedat termi-
 natur in cachexiam. Mihi uerò anno
 M. D. LV. dum ea laborarem, adeò stoma-
 chus affligebatur ut existimarem me ue-
 nenum assumpsisse. Et si per integram
 diem perseverasset id symptoma non ui-
 debar posse sustinere. Contingit ergo id
 ex obstructione circa illud: nam materia
 non continebatur in concauo cum nau-
 sea non adesset, nec febrem fecisset, appe-
 tebam etiam cibum, quia nerui sexti pa-
 ris non erant læsi, quod materia esset in
 imo magis & intima, & uis cerebri à quo
 illi oriuntur ualida. Initium uniuersale
 est decem octo dierum, terminus à qua-
 dragesima ad sextagesimam diem (1.4.
 trac.

trac. 2: cap. 46. & 48.) maior illius portio est incrementum. Proprium eius est inæqualitas, nam sæpe augetur ac minuitur (atq; adeo ut medici in ea non satis experti mundum hominem esse existiment) antequam ad uigorem perueniat. Diu frigent pedes, & hora inuadit communiter uespertina. Ob has causas, licet rarissimè, ex humore uitreo uel ualde crudo fiunt quintanæ, has enim solū Galenus). 1. Epidem. par. 3. Com. 2.) seuidisse testatur: quanquam Hippocrates ponat septimanas & nonanas. Tertiana quia fit ex bile quæ est calida & sic ca exposcit duos dies ut corrumpatur, ideo accessio in tertium diem differtur. Et ob tenuitatem durat duodecim tantum horis, secundo de crisi. (cap. 3.) septemque diebus id est, periodis terminatur, rigorem parit ob tenuitatem & acridinem. Proprium eius est æstus & sitis ingens & amaror propter naturam humoris & propinquitatem iecoris ad fel & magnā concussionem. Salsum enim & amaror, ut quarto de simplicibus medicamentis. (cap. 21.) habetur, in terrea
 subs

substantia ambo consistunt: sed falsum
 in tenuiore calidiore ac sicciore magis-
 que elaborata. Ob id sitis hæc non ex
 salilagine sed resolutione fit, quæ dete-
 rior est, quamuis facilius extinguatur.
 Sedem habent in fellis uesica. Quæ aut
 spuria est, ut sæpe dixi, longiores habet
 accessiones, & quandoque uisa est, ut
 Galenus ait de adolescente, primo ad
 Glauconem. (cap. 8.) durasse ab autum-
 nouisque ad uer. Quartana cum ex
 melancholia frigida est sicca fiat, tres die-
 es ut ardeat poscit, quod difficillimè suc-
 cendatur. (1. 4. trac. 2. cap. 61. & 62.) & ac-
 cессio eius est horarum uiginti quatuor
 ob crassitiem. Et durat per annum,
 id est, centum uiginti accessionibus, qui
 ut dixi maximus est februm quæ in hu-
 moribus accenduntur terminus. Dies e-
 nim intermittentium accessionibus nu-
 merari præter Galeni autoritatē docet
 id quod secus agenti tertiana tredecim
 diebus finiretur. Frigus in accessione
 illi proprium est, quoniam ob crassi-
 tiem humor non mordet: immiscen- ta-
 men, quanquã quidã rigores breues ob
 bilem

bilem flauam quæ nondum exquisitè ex-
 uita est. Fit frigus cōtracto calore ad cor
 ob uapores noxios. Simili causâ qui con-
 ualescunt, à cibo refrigerantur, contras-
 cto enim calore ad uentriculum destitu-
 untur extrema, cumq; id fiat in quarta-
 na absq; morfu, fit etiam absq; impetu,
 ideo tale frigus diuturnum est. Sunt au-
 tem frigoris tum in his tum etiam alijs
 morbis differentię tres. Est enim quod
 ab ægro solum non à tangentibus perci-
 pitur, minus malum, pelsimum quod
 in solis tãgentibus, medium quod & ab
 ipsis & ab ægro sentitur. Sedem habet
 quartana in liene, mitissimusq; est mor-
 borum qui ab huiuscemodi humore fieri
 soleant. Ideo à magnis morbis etiam
 iam factis superueniẽs liberat, teste Hip-
 pocrate. (Sexto Epidem. par. 6. tex. 7.) Di-
 cebatq; quod si sanguine narium nõ sol-
 uatur, aut urinis crasis in periculum ab-
 scellus, ægrum deducit. Si unum eorum
 contigerit securos à periculo reddit. Et
 quartana quæ fit successione febrium ex
 humore illarum exusto fit: quæ autem
 inchoat ex naturali melancholia.

In uniuersum cum intermittentibus
 quinq; sint communia, membrum mit-
 tens, & etiam iecur, recipiens uentriculo
 membrum patiens & agens & est cor, in-
 strumentum emittendi uenosum genus
 & sedes seu principium, ut in tertiana fel-
 lis uesica, in quartana lien, in quotidia-
 na uentriculi uenæ non fit febris inter-
 mittens nisi propria affecta sede, ob ni-
 miam imbecillitatem, ut non trahat hu-
 morem, seu repletionem, ut trahere non
 possit seu ob obstructionem ut trahere
 uel remittere nō possit. Ob id ergo quar-
 tana secuta est, nisi adsit tumor splenis.
 Nam tunc manere necesse est imbecilli-
 tatem in liene, ideò & febrem, ideò tan-
 dem oboriri hydropem, quæ est finis fe-
 brium longarum malè terminatarum.
 Commune etiam est intermittentibus
 maximè quartanæ ob interualli magni-
 tudinem cum præparata materia à præ-
 cedente accessione semina incendij con-
 cipiat, ut aliqua arte interrupta una ac-
 cessione desinant, quia deest fomes. Om-
 nibus etiam commune est ut uentricu-
 lus malis humoribus repleatur, in quar-
 M tana

tana crudis, in quotidiana humidis, in
 tertiana torridis, quibus cura impeditur.
 Ex his etiam patet omnia consequentia
 sibi inuicem respondere in intermittenti-
 bus: horas accessions duodecim, de-
 cem octo, uiginti quatuor: tempora uni-
 uersalia septem quadraginta centum ut
 ginti: circuitus unum diē duos tres, sym-
 ptomata rigorem, horrorem, frigus: nam
 horror medius est, ut Galenus uult, inter
 frigus & rigorem: Membra, uesica fellis
 lien, uenæ inter uentriculum & iecur.
 Sudor uerò qui subsequitur intermit-
 tentes, fit ob uehementem caloris agita-
 tionem dum it reditque ad cor (manet
 enim multo post) & ob tenuitatem ma-
 teriæ quæ maiore ex parte serosa est, &
 quoniam per uenulas ad cutim protru-
 sa est. Propter primas duas causas ma-
 ximè fit in biliosis, propter tertiam in
 æstate. Cum uerò in febribus horror
 non adest nisi cum culcitra eleuatur, o-
 stendit uapores acres, & ideò etiam ma-
 teriam, sed uel tenuem uel cutim ra-
 ram. Intermittentes ergo febres tot
 causis magis terribiles sunt continuis,
 cum

eum tamen nulla continua periculo ui-
 ta careat, ut sensit Hippocrates. (1. Epi-
 dem: par. 3. tex & com. 3.) nam perfectæ
 alimenti coctioni nullum tempus re-
 linquit: ut contra, nulla intermittens ex
 calida materia lethalis esse potest, quo-
 niam ab abscessu non pendet. Cur ue-
 rò intermittentes cum crudis urinis se-
 curæ sint, continuæ cum his quæ con-
 coctis similes sunt periculosæ, causa est:
 quod in intermittentibus sunt omnia
 tempora in una accessione, ideò initi-
 um urinas crudas tenues semper osten-
 dit, incrementum & uigor (separata à
 sanguine materia & urinæ mista) cru-
 das crassas. Quo in casu cum non ex assa-
 tione proueniunt, nihil supra morbum
 regium demonstrant. Indicium ut supra
 dixi earum est linteum.

Cum uerò quotidiana & duæ tertia-
 næ, tresq; quartanæ eodem modo sin-
 gulis diebus inuadant, distinguas eas à
 proprijs signis: Et si singillatim præ-
 fertim quartanæ inuaserint. Et hæc
 similitudine periodorum tertianorum

aut quartanorum tam in magnitudine
 & symptomatibus quàm in horis & præ-
 uentu. Fieri enim potest ut quotidiana
 duarum tertianarum symptomata præse-
 rat ob bilis uim quæ sensum magis mo-
 uet & circuitum efficit, & tamen erunt
 sicut tria grana piperis in hemina aquæ.
 Cumq; intermittētis accessio breuis est
 & declinatio lōga, cutis densa est uel ma-
 teria crassa, pauca tenui iungitur, uel te-
 nuis profunda est. Sed si initium lōgum
 est, reliquum accessionis breue & mite,
 declinatio longa est, quoniam paulatim
 materia crassa pauca spargitur: neque es-
 tiam generalia tempora sibi in longitu-
 dine respōdēt, nam sanguinea febris ser-
 me tota status est. (3. de crisi ca. 4.) cū lon-
 giorum morborum status una uel dua-
 bus accessionibus terminetur, ut ante di-
 xerat. Nihilominus ubi uigor morbi nō
 faciat longiorem accessionem aut exa-
 cerbationem, totius morbi lōgitudine ex
 illarum quantitate decernitur. Tempo-
 ra autem intermittētium non sic ex co-
 ctione materiæ metiri oportet, quoniam,
 ut dixi, quelibet accessio integrum mor-
 bum

bum & maximè si excretionè finiatur re-
 fert: nisi enim materia concocta esset uel
 propene excerni utiliter, nec febris ces-
 sare posset. Erunt ergo tot crises quot ac-
 cessiones: & urinæ coctæ etiam in ipso
 initio aut fermè erunt. Si tamen non fini-
 antur excretionè, minus coctæ uidebun-
 tur. Contingit ergo illud quoniam mate-
 ria quæ acceditur expellitur: ideoq; nec
 præparatæ iuncta eam statim accendit,
 nec ab obnoxia cuius maxima pars in
 magnis uenis est impeditur, & intermit-
 tentes in quibus magna fit excretio ne-
 cessario breues sunt, & plerunq; interual-
 lum habent: continuæ uerò copiam hu-
 moris declarant. Distinguuntur igitur
 intermittentium tempora iuxta materiæ
 quæ succenditur multitudinem & co-
 ctionis perfectionem. Ideò declinatio à
 principio coctione dignoscitur, quoni-
 am paucitate materiæ similis illi esse po-
 test. Tēpora uero generalia cognoscun-
 tur ut Hippocrates docuit. (2. Epide.
 sec. 1.) quoniam symptomatum & morbi
 incrementum declarant morbum auge-
 ri, ut etiam accessionum longitudo, uel

materiae crassitiem: sic & si anticipet, uel tenuitatem. Hæc tria igitur si conueniant incrementū morbi declarant. Si uerò anticipet & longior sit, minus tamen sæuiat, tunc materia diminuta est. Declinationem autem accessionum Hippocrates cognoscere docuit primo de uictus ratione in acutis. (tex. 46.) cum pedes thorace calidiores fuerint: quod etiam in exacerbationib. est obseruandū. Cum em̄ sanis iuuenibus proprium sit æqualiter toto corpore calere, in inclinatione febris extrema magis incalescunt, quia exterius calor propellitur. Quod si perfectè è peccus ad temperamentum redit & febris ad interuallum.

Quoniam etiam sæpe dubitatur an febris ad integram remissionem redeat: seu in continuis cum materia per crislis expellitur, seu non, seu in intermittentibus in quibus uestigia sorditiei relinquunt solent, primo ad Glauconem (cap. 2.) atque ob id in primo casu etiam peritum medicum febris fallat, in secundo autem non adeò latere potest, in intermittentibus uerò etiam difficiliter deprehendatur
ob

ob forditiem: & quoniam, ut Auicenna inquit. (1. 4. trac. 2. cap. 2.) putridas febres solet antecedere molestia, quam ipse almeliletu uocat: Quæ est lassitudo cū dolore capitis & pulsatione somnisq; perturbatis, pandiculationibus, oscitationibus, uenarum & hypochondriorum tensione ac totius corporis grauitate tum præcipuè capitis, nausea quoq; & mucurineq; abundantia, defectionibusq; foetidis, tum impedita spiratione pulsuq; frequenti ac calore, licet non tanto ut febris dici possit, tantum uerò intersit hoc cognoscere ab ea quæ dicta sunt de ægri securitate diligenter animaduertere oportet, q̄ simplices omnes febres licet extensæ q̄ cū rigore adueniūt intermittūt, dicente Hippocr. (4. Aphor. 63.) Quibus in febribus quotidie rigores fiūt, his quotidie febres soluuntur. In ceteris consyderanda si omnino remittuntur symptomata illa continuis propria: tū si contractio distentione uelocior non sit: tamen illud haud fallax signū quod etiam imperitis in ore est, si uires restaurantur, ipseq; eger letus est ac ad operatiōes promptus: hoc

enim ostēdit febrem intermittere, etiam si multa obstare uideantur. Nā hęc duo sequi non possent, nisi æger alimento restauraretur. At nunquam nisi in pueris aut superflua inedia extenuatis (si non cesset causa aliqua robur minuēs ut fluxus aut dolor) febre manente plus cibo restaurari quam absumentur, quoniam concoqui is perfectē nequit, uires poterunt. Itaq; signum hoc proprium est exquisitē, quia calor naturalis immutatur. Nā etsi in uentriculo id accidat, in iecore emendari aut in membris poterit. Quod si iecur imbecille parum alimenti bene tamen concoqui poterit. Ergo non restaurari febrium omnium etiam heclicarum si non sanantur proprium signum est.